ciendi quodcumque volueritis, salva quidem luminaria sancta ecclesia, cuius est proprietas, et liceat vos exinde libellum petire ad nomen vestrum vel cui-cumque volueritis. Et si fieri, quod non credimus, nos qui supra iugalibus si umquam in tempore nos vel nostris eredibus aversus te qui supra Iohannes vel adversus tuisque eredibus de suprascriptes sortes de omnibus rebus agere aut causare quexierimus vel ab omni homine defensare non potuerimus, pre-ter de eclesia cuius est proprietas, tunc spondimus nos qui supra Bertus et Amelberga, iugalibus, vel nostris eredibus componere tibi qui supra Iohannes vel ad eredibus tuis pena suprascriptes sortes de omnibus rebus sicut supe-rius legitur vel esitis earum in dublum, comodo in tempore fuerint melioratis. Quam vero cartula vindicionis nostre Gumpertus notarius scribendum roga-vimus, in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum in suprascripto loco Cisino, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus Bertus et Amelberga suprascriptis iugalibus, qui anc cartula vindicionis fieri rogaverunt.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Marinus et Morco et Iohannes et Bono-filio, rogati testis.

✠ Adelbertus rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Gumpertus notarius scripsi et subscripsi, complevi et dedi.

12

<1004>

«Detto anno Alberto o sia Berto q. Leoni et Amelberga iugali donano terre a S. Syro in cartina appresso di me poste à Cesino sottoscritta da Adel-berto in atti di Gumbertus notarius».

FEDERICI¹, c. 19 r.; FEDERICI², c. 22 r.

Il Federici riferisce la notizia sotto l'anno 1004 (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

1004, febbraio <1-4>, Montanesi

Stefano del fu Giovanni dona ai figli Martino, Andrea e Pietro beni immobili situati in Giovo, in Montanesi, in Ricao, in Laderina, in Camporsone, in Cellari e in Alpicella, riservandosene l'usufrutto.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 7.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta macchie di umidità sparse e piccole lacerazioni, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Iuvo»; di mano ducentesca: «Vetustissima».

Per la datazione occorre considerare il termine del secondo anno di regno di Arduino d'Ivrea e l'indizione.

Sulla questione v. nn. 7, 22.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 39; *Le carte*, n. 7.

(S.T.) In nomine [domini Dei et] salvatori nostri Iesu Christi. Regnan/te donno nostro Ardoinus in Italia anno secundo, men/se february, indicione secunda. Dilectissimi nobis sem/per Martinus et Andreas et Petrus, germani carna/le, filii mei, ego quidem Stefanus, filius quondam Iohanni, genitor / et donator seu et benefactor vestris, p(resens) p(resentibus) disi: illa est do/nacionis titulo [i]uris firmissime que bona et spontanea / voluntatis mee [in]terveniunt. Et ideo ego qui supra Stefanus, / genitor et don[at]or seu et benefactor vestris, do, dono, ce/do, trado, confero [et per anc cartula] donacionis in vos / qui supra germani carnale, filii mei, abendum confirmo hoc sunt / casis et omnibus rebus meis proprietariis et libellariis quam abere / viso sum in locas et fundas Iuvo et in Montanici et in Ricao / et in Laderina et in Campo Ursoni et in Cellari et in Alpexella et per / aliis ceteris locis ubicumque porcione vel sorte inventis fuerint, / antepositis rebus illis in loco Verroni, nam de aliis rebus, tam casis, / vineis, castanetis, pometis, roboretis, salectis, silvis, pratis, campis et / pascuis, omnia ex omnibus, plenum et vacuum, ex integrum, sicut supra legitur, / una cum esitis^a earum, preter de quid supra antepositis suprascripto loco Verroni. / Seu et dono^b ego qui supra Stefanus vobis qui supra Martinus et Andreas et Pe/trus, ge[rm]ani carnale, filii mei, [om]nia tota mea quam abere / viso sum, it sunt drapis, lancis et lineis, era-

menta et feramenta / et vascules et bestiis vel alia mobilia, omnia ex omnia tota in integrum. / Et dum ego qui supra Stefano avixero omnibus suprascriptis casis et rebus et suprascripta mobilia / in mea sit potestatem ussuctuandi, non alienandi, post meum / decessum omnibus suprascriptis casis et rebus et suprascripta mobilia in vestra qui supra Martinus et / Andreas et Petrus germani, filii mei^c, vel in eredibus vestris deveniant potesta/[tem], faciendi cotcumque volueritis de rebus libellariis, salva quidem lumi<na>/riam a sancta eclesia, cuius est proprietas, et liceat vos exinde libellum pe/tire ad nomen vestrum vel cuicumque volueritis. Et si forsitan ego qui supra Stefa/nus vel meos eredes qui contra anc cartula donacionis agere aut causa/re vel corumpere voluerimus vel ab omni omine defensare non potuerimus / [d]e rebus libellariis, preter de eclesia cuius est proprietas, tunc spondeo me ego / qui supra Stefanus vel meos eredes componere vobis qui supra germani vel at eredibus / vestris pena suprascriptis casis et omnibus rebus et suprascripta mobilia sicut supra legitur in dublum, / comodo in tempore fuerint melioratis. Quam vero cartula donacionis nostre / [G]umpertus notarius scribendum rogavi, in qua subter confirmans testi/[bus]que obtulit roborandum. Actum in loco Montanici, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Stefanus, qui anc cartula donacionis fieri rogavit.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Martinus et Ermefredus / et Ingizo et Sigeprandus et item Martinus, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Gumpertus notarius scripsi et subscrisi, / complevi et dedit.

^a Corretto su esitos

^b segue depennato ego

^c filii mei: in soprilinea.

1004, marzo, in plebe Sancti Stefani

Michele quondam Laiperti e Alberga, con i figli Giovanni, Martino e Rosta, vendono a Giovanni del fu Restano, detto Bonfiglio, e ad Alberto del fu Martino alcuni beni immobili situati in Langasino, in località Cesino.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 8.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta ampie macchie di umidità e rosature lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Cixino».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 40; *Le carte*, n. 8.

(S.T.) In nomine domini Dei [et salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante donno nostro] / Ardoinus in Italia anno tercio, mense marcius, [indicione secunda]. / Manifesti sumus nos Michele, filius quondam Laiperti, et Alber[ga et Iohannes et Mar]/tinus et Roza, mater et filii et filia, nos quidem in presen[cia testium acce]/pitemus et accepimus ad vos Iohannes qui et Bono[filio, filius quondam Restani], / Albertus, filius quondam Martini, argentum de[narios bonos soldos ...]^a / tantum utilitatibus nostris [peragendum, unde pro suprascripto precio quod accepimus] / ad vos vindidemus, tradimus adque refudavimus [vobis qui supra Alber]/tus hoc sunt casis et omnibus rebus nostris libellariis [quas nos abere visi sumus in loco] / Langasino, locus ubi dicitur Cesini, vel in eius t[erritorio ...]^a / hic decernitur: da uno latere fine fos[ato, da alio latere ...]/re^b fine fosato qui dividit de in terra [Sancti Siri et Sancti Augustini], / de superiore capite fine sum[a Costa, de subteriore capi]/te fine flumen Iuventina. Infra [suprascriptas fines hoc sunt casis, vineis, casta]/netis, pometis, roboretis, salectis, silvis, pratis, [campis et pascuis, omnia] / et ex omnibus, plenum et [vacuum, ex integrum ... suprascrip]/tas^c fines pertinent per quodcumque ingenium, una cum [esitis earum], / ut a presenti die suprascriptis casis et omnibus rebus sicut superius [legitur vos] / qui supra Iohannes et Albertus vel in eredibus vestris aut cui vos dederi[tis vel abe]/re statueritis et faciendum cotcumque volu[eritis, salva quidem] / luminaria sancta ecclesia, cuius est proprietas, [et licead vos exinde libel]/lum petire ad nomen vestrum vel cuicumque volueritis. Et si fieret, [quod non] / credimus, nos qui supra mater et filii et filia et Michele si umquam in tempore [nos] / vel nostris eredibus aversus vos qui supra Albertus et Iohannes vel adversus [vestris] / eredibus de suprascriptis casis et omnibus rebus sicut superius legitur agere aut causare / quexierimus vel ab omni omine defensare non potueri[mus, preter de] / ecclesia cuius est proprietas, tunc spondimus nos qui supra Alberga et [Iohannes et Mar]/tinus et Roza, mater et filii et filia, et Michele vel [nostris eredibus compo]/nere vobis qui supra Iohannes et Albertus vel ad eredibus vestris pena suprascriptis casis [et omnibus re]/bus sicut superius legitur vel esitis earum in dublum, comodo in tempore fuerint [me]/lioratis aut valuerint sub estimacione in consimilibus [locis. Quam vero] / cartula vindicionis nostre Gumpertus notarius scri[bendum

rogavi]/mus, in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. [Actum] / in plebe Sancti Stefani, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus [Alberga] / et Iohannes et Martinus et Roza, mater et filii et filia, qui Michele [ac] / cartula vindiccionis fieri rogaverunt.

Signum ✠ ✠ ✠ / ✠ ✠ manibus Bernardus et Rapertus et Iohannes et Bonizo et [...] ^d / Ingo, rogati testes.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Martinus [et ...] ^c, / pater et filio, et Iohannes et item Iohannes et Martinus, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Gumpertus notarius scripsi et subscripsi, complevi [et dedit].

^a [13] ^b [9] ^c [19] ^d [7] ^e [5].

15

1007, febbraio

Giovanni, vescovo di Genova, costituisce la chiesa di San Siro in abbazia sotto la regola di san Benedetto e nomina Pietro abate del monastero. Concede inoltre allo stesso monastero diverse decime e beni immobili situati in Genova e nelle vicinanze dietro il corrispettivo di un censo annuo di 6 moggi plenos portione e altrettante candele.

C o p i a autentica del 1332 [B], A.S.G., San Siro, n. 9.

Fascioletto pergameneo di 4 carte, di mm. 375 x 270, che presenta macchie di umidità e sbiaditure dell'inchiostro, con conseguente perdita di testo.

Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione, pp. IX - XI).

B è così introdotta: «Hoc est exemplum sive transsumptum cuiusdam auctentice scripture per me [Bon]vicinum de Regio notarium fideliter exemplate de mandato et auc[toritate] reverendi patris domini Bartholomei, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, [et hoc a]d instantiam et requisitionem venerabilis et religiosi viri domini fratris Bernardi de Parma, abbatis monasterii Sancti Syri Ianuensis. Tenor autem dicte scripture auctentice noscitur esse talis» e così autenticata: «[...] (lacuna di 9 lettere circa) et de verbo] ad verbum [diligenter lectum et] ascultatum fuit presens tran[ssum]ptum cum originali auctentico suprascripto per me notarium infrascriptum, ascultantibus diligenter notariis infrascriptis, in presentia domini archiepiscopi suprascripti et testium subscriptorum. Qui dominus archiepiscopus, videns conc[essit] suam auctoritatem et de-

cretum ... (*lacuna di 27 lettere circa*) tan quod ipsi originali autentico [... (*lacuna di 32 lettere circa*)]. Actum in civitate Ianue, in pontili palatii [archiepiscopalis Ianue Sancti Silvestri, anno domine incarnationis] millesimo tricentesimo tricesimo secundo, [indicione] quinta decima secundum cursum et stilum Romane curie, [die] XXIII mense martii, presentibus venerabili ac religioso viro domino fra[tre Guillelmo], abbate [monasterii] Sancti Stephani Ianuensis, ac providis viris dominis Antonio Vicio, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, Bonefacio de Portufino, [prepo]sito ecclesie Sancti Damiani Ianuensis, et Manfredino Boiono, [canonico Reg]ino, et pluribus aliis testibus ad predicta vocatis et rogatis. (S.T.) Ego Bonvicinus de Regio, apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus, de mandato et auctoritate prefati domini archiepiscopi, hoc transsumptum extraxi et fideliter exemplavi prout in ipso originali autentico reperi, nichil addito vel minuto preter forsan litteram vel sillabam que sensum [non] muttant nec variant modo aliquo intellectum et ipsum, una cum infrascriptis notariis, in presentia domini archiepiscopi antedicti et testium [predictorum], ipsis auscultantibus, [de verbo] ad verbum diligenter legi et [quia presens transsumptum cum dicto] originali autentico concordare re[pererim, de ipsius] domini archiepiscopi auctoritate et mandato ipsum in publicam formam [redegi] et in eius fidem perpetuam me subscripsi meumque signum consuetum appo[sui]. (S.T.) Ego Leonardus de Garibaldo, sacri Imperii notarius et scriba prefati domini archiepiscopi, presens transcriptum publicum cum originali autentico supradicto, predicto Bonvicino notario legente, in presentia domini archiepiscopi memorati et testium predictorum, de verbo ad verbum, una cum infrascripto notario, diligenter et fideliter ascultavi et cum utrumque concordare repererim, de ipsius domini archiepiscopi licentia et mandato, in eiusdem transcripti plenam fidem et testimonium me subscripsi et meum signum ac nomen rogatus apposui consuetum. (S.T.) Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, scriba curie archiepiscopalis Ianuensis pro Apostolica sancta Sede, presens transcriptum publicum cum originali autentico supradicto, predicto Bonvicino notario legente, in presentia domini archiepiscopi memorati et testium predictorum, de verbo ad verbum, una cum suprascripto [notario], diligenter et fideliter ascultavi et cum utrumque repererim recordare (recordare: *così B, posto in calce al documento con segno di richiamo*), de ipsius domini archiepiscopi licentia et mandato, [in] eiusdem [transcripti] plenam fidem et testimonium me subscripsi et [me]um signum atque nomen rogatus apposui consuetum».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 12; DESIMONI, *Documenti*, n. 2 (con data 1006); FERRETTO, *Documenti*, n. 7; *Le carte*, n. 9.

¶ In nomine domini Dei eterni. Iohannes, sancte Ianuensis ecclesie devotissimus episcopus. Dum in Dei omnipotentis nomine pervigili studio sacre religionis ipsius ecclesie ordinem iuxta commisse nobis gratie officium sollicitate pertractaremus et inter cetera que ad sanctarum Dei ecclesiarum misteria pertinent, divina celitus cogitatione submoti, memorie nostre subito occurrit quatinus ecclesiam Beati Syri confessoris regularium monachorum concessa nostra pontificali auctoritate nostrorumque decretis clericorum adhibita cura et religionis studio debite servitutis honore ditaremus, quatinus presentis vite subsidium et eterne retributionis bravium concessa delictorum venia sortiri mereremur. Omnium igitur sancte Dei Ecclesie nostrorumque fidelium, clericorum sive laycorum, notam fore sollicitudinem volumus, quoniam pro amore

et reverentia summi Dei eiusque filii, domini nostri Iesu Christi, et Spiritu<s> Sancti, nec non et pro reverentia ipsius sancti Syri confessoris, cuius corpus humatum quiescit ibi, nec non et pro remedio animarum regum ac imperatorum omniumque fidelium catholicorum, sed et pro eterne reparationis gratia et pro delictorum nostrorum nostrorumque precedentium ac successorum venia, quendam monachum, nomine Petrum, cum omnibus monachis, qui ibidem pro futuris temporibus devoti extiterint et beati Benedicti regulam se subdiderint, statuimus in eadem ecclesia servituros, et ut ipsam Beati Syri ecclesiam prelibato presbitero et monacho cooperante, in congregatione monachorum de die in die proficiens, eundem presbiterum ibi ordinamus abbatem et patrem, concedentes eidem ecclesie vineam in circuitu, sicut ad ipsam ecclesiam Beatissimi Syri per longum tempus hactenus [pertinet et coherencie determinate sunt]. Iterum concedimus decimas [... ad suprascriptam]^a ecclesiam pertinet, hoc est manso uno [cum casis ... et vineis et quic]quid^b ad ipsum masaricium pertinent [vel pertinere videntur in V]ico Caput Arena, ubi dicitur Sancto Michaeli, [...] ^c et vinea et castaneto, in Belenia casis, vineis et castanetis et [quicquid ad ipsum masaricium pertinent vel pertinere, in Gnicno vineis et] ca[stanetis ... Iterum con]cedimus^d terras ipsius [ecclesie in comitatu Terdonense ...]^a mansos duos, in Vingallo manso uno, in Ter[dona, prope ecclesiam Sancti Marci]ani, in Sala, in Maurenzasi, in Ova, in [Rivalta], in Vigomoloni, in Quinto, in Bibiano, in Sarzano, in Salognio, in Hurti et in Alpe casis, terris, et in Glariolo, in Mignano terris coltis et incoltis, in Gavi, in Mauregasi, in Carosio, in Pomariolo, in Gaterico, in valle Mascema, in Vultablo, in Iuvo, quantumcumque nostro episcopatu<i> pertinere videtur in supradictis locis, cum casis, vineis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, et exitus earum qualicumque modo. Omnia in suprascriptam ecclesiam suntum et subsidium vestrum vestrorumque successorum habendum concedimus in integrum, sine omni nostra sive successorum contradictione, ita tamen ut nullo umquam in tempore tam nostro quam successorum nostrorum adversus te qui supra nominatum Petrum abbatem tuosque successores [de pre]dictis rebus [et omnibus] pertinentiis eorum aud[eat molestare, sed] omni tempore in vos firma et stabilis permaneat quatinus cum sequacibus monachis, sub regula sancti Benedicti subditi, solli[cita frequen]tatione et assidua meditatione laudes hymnidicas et divinum honorem ibi iugiter domino Deo altissimo pro ipsius prenominati confessoris confessione socia veneratione resonare non cessent. [Illis vero recte viventibus] et regulari discipline colla subicientibus nolumus ut hec cautio nostri decreti infringatur a nobis umquam in tempore vel neque a nostris successoribus, set qui [nostri] decreti violator ex[titerit] anathema sit, [sed omni remota] titubatione secure et quiete vivant, et

iniunctum sibi officium peragant, et ut nostre ecclesie se subditos recognoscant, [annuatim in die Pasce ac Natalis Domini], in domo Sancti Laurentii [persolvant modiolos sex plenos portione et totidem candelas^e. Actum est hoc anno] dominice incarnationis millesimo sexto^f, imperii vero domni Henrici anno tercio, episcopatus autem nostri XX^g, mense februarii, indic(tione) V. Quam igitur nostri decreti paginam [Bernar]do, nostro clerico, scribere precepimus, in qua et nos manu nostra propria firmavimus, feliciter.

✠ Iohannes, Dei gratia humilis episcopus, in hoc decreto subscripsi.

✠ Ego Azo subdiaconus, vicedominus, in hoc decreto subscripsi.

Gerardus subdiaconus manu^h mea subscripsi.

✠ Ego Contardus diaconus, per iussionem domini nostri presulis, manu mea subscripsi.

[Dom]inicus presbiter qui et Lanfredus in hoc decreto manu mea subscripsi.

✠ Bernodus presbiter in hoc decretoⁱ, per [iussionem domini] Iohannis episcopi, subscripsi.

[Iohannes] subdiaconus, per iussionem domini [Iohannis, manu mea] subscripsi.

✠ [Iohannes diaconus in hoc decreto subscripsi].

[Bernardus subdiacon]us in hoc decreto manu mea subscripsi.

^a [9] ^b [18] ^c [22] ^d [10] ^e portione et totidem candelas: *parole ritoccate*
^f millesimo sexto: *parole ritoccate* ^B autem nostri XX: *parole ritoccate*
^h manus in B ⁱ decretum in B.

1008, <marzo 25 - maggio 14>

Giovanni, vescovo di Genova, costituisce la chiesa dei Santi Vittore e Sabina in abbazia sotto la regola di san Benedetto. Concede inoltre alla stessa diversi beni dietro il corrispettivo di un censo annuo di 4 moggi pociorum e altrettante candele.

C o p i a semplice del sec. XII [B], A.S.G., San Siro, n. 10.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e rosicature lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo. La scrittura appare chiaramente influenzata da elementi cancellereschi (v. n. 1).

A tergo, di mano trecentesca: «[...] ecclesia Sancti Victoris [martiris], Sancte Savine virginis ordinatum [fuit] dominum Iohannem, episcopum Ianuensem, [...] etiam est donacionis facte monasterii Sancti Syri [... Sancte Savine] et de tota terra que est inter Fossatellum [...] et vineam quondam Godonis»; di mano secentesca: «Cantera 27».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1008, cioè il 4° di Enrico re in Italia, inditione 6 Giovanni vescovo di Genova dona à monaci di S. Siro S. Vittore e Santa Savina come per cartina appresso di me»: cfr. FEDERICI¹, c. 19 r.; FEDERICI², c. 22 r. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Gli estremi cronologici del mese e del giorno si desumono dal confronto tra la data dell'anno secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione e il termine del quarto anno di regno di Enrico II.

Per la concessione al monastero di San Siro v. n. 35.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 13; *Le carte*, n. 10 (da SCHIAFFINO, II, p. 38).

In [nomine Dei eterni] et individue Sancte Trinitatis. Iohannes, venerabilis episcopus, servus servorum Dei. Non solum in sacris voluminibus studiis egregiis Pastor speculati oportet, verum [etiam in] omnibus qui cathe[dram episcopalem] vindicare confidunt maxime cautius presidere debet in illis quorum orationum divino spiritu fulti, pompa huius seculi vitantes nichilque propria possidentes atque in conspectu [hominum vilissimos esse app... sacra]^a regula monachorum appellata sanciat. Omnibus filiis nostre ecclesie presentibus et futuris vel clericis notum fore volumus qualiter ecclesia Christi et Sancti Victoris martiris et Sancta Savina nuncupata extra civitatem [...lum]^b constituimus esse cenobium monachorum ac devotorum ad honorem Dei et domini nostri Iesu Christi eiusque filio, Spiritu Sancto, seu et pro reverentia ipsorum venerabilium martirum^c, quorum in eodem loco memoria venerari perhibetur [...] ^d et per remedium animarum imperatorum vel regum omniumque fidelium et [defunc]torum, sed et pro eterne reparationis gratie atque pro delictorum nostrorum meorumque precedentium ac successorum venia ubi [...] ^e paginam concessimus aliquantulum [...] ^b in eodem consistentem, nunc autem, Deo auxiliante, reliquas res que per vota sive offerensiones atque scripta [...] ^f hodie [tenet] vel [in antea] ad[quirere] potuerit per huius firmitatis paginam confirmamus canonico ordine et perpetuum habendum concedimus eidem venerabili loco in usum et in sumptum [monachorum ...cumque in]ibi^g Domino pro tempore famulantium, hoc statuentes ut nullo unquam in tempore licenciam habeant de predictis rebus vel de reliquis que ibi Domino pro tempore concederit libellos [...]sione^h scribenda iuxta consuetudinem istius patrie ut pro tali re nullum [dispen]dium rerum vel familiarum patiatur ipsa ecclesia quia ne in posterum fieret tenorem secundum huius firmitatis [in paginam] in a[...] ⁱ nostre ecclesie retinuimus conservan-

dum. Interea prenoscatur nostra fraternitas ne opus nostrum inordinatum conspiciatur quendam abbatem venerabilem Venerium nomine que veraciter dicuntur^l. Itero [...]ante^k ad recuperandum partem principalem ecclesie que a perfidis Sarracenis longetis temporibus devastata est, volumus cum omnibus monachis, qui nunc presentes sunt vel pro futuris temporibus [fuerint, ...]^l Deo [devoti extiterint] et beati Benedicti abbatis regule subdiderint statuto abbatis cooperante in congregatione monachorum de die in die proficientes, eundem abbatem statuimus [...] monachos, abbatem, [...] et patrem esset, concedentes eidem ecclesie predictam vineam [in ...]^m pretaxata basilica sicut coherentie definiunt ab uno latere fossam, ab alio latere similiter fossam quod descendit ad mare, de superiore capite terra Godoni, de subteriore capite via publica, seu omnibus rebus simul cum massariciis a predicta ecclesia pertinentibus, sicut fines et coherentias determinant et quicquid [...] conlatum est vel in antea a fidelibus, Deo auxiliante, conlata erunt in rebus et famulis utriusque sexus, seu mobilibus et immobilibus rebus, atque vota fidelium in usum et in sumptum monachorum Deo ibidem servientium] mancipamus, quatenus predictus egregius abbas cum suis sequacibus monachis sub regula sancti Benedicti subditi sollicita frequentatione et assidua meditatione laudes [hymnidicas] sive divinum honorem ibi iugiter domino Deo altissimo et ipsorum prenominatorum martirum sacra confessione et veneratione resonare non cessant, illis vero recte viventibus et regula[ri disciplina colla] subicientibus nolumus et contradicimus ut hec cautio nostri decreti aliquo tempore confringatur a nobis neque a nostris successoribus, sed, omni titubatione remota, secure et quiete [vivant et] iniunctum sibi officium peragent et ut sacre ecclesie se semper subditos recognoscant in rebus et familiis inibi conlatis sive conferendis annuatim in die Pasce et Natalis Domini, in domo Sancti Laurentii persolvant modiolos quatuor pociorum et totidem candelas alias [...] ut diligentius observetur manu propria roborantes clericorumque nostrorum con stipulatione [subnixam ...]^f est. Si quis hanc firmitatis paginam aliquando infringere temptaverit aut per peccuniam predictam abbatiam ordinare voluerit, nisi in electione fratrum ibidem Deo servientium, [aetherne] ledictioni omnino mancipamus. Actum est hoc anno dominice incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo octavo, regnante domno nostro Anrico rege in Italia anno quarto, indictione sexta, feliciter.

✠ Iohannes, humilis episcopus, in decretum manu mea subscripsi.

(S.) Ego Azo subdiaconus, vicedominus, in decreto subscripsi.

Iudo presbiter subscripsi.

[Petrus presbiter hoc] decretum, per iussionem domini Iohannis episcopi, subscripsi.

Gerardus diaconus manu mea subscripsi.

Ego Conradus^o diaconus, per iussionem domini nostri presulis, manu mea subscripsi.

Iohannes diaconus, per iussionem nostri presulis, manu mea subscripsi.

Dominicus presbiter qui et Lanfredus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Bernardus subdiaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

✠ Iohannes subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

^a [14] ^b [13] ^c martirum: *in sopra*linea ^d [9] ^e [42] ^f [17]
^g [19] ^h [20] ⁱ [5] ^j [7] ^k [3] ^l [8] ^m [24] ⁿ [4]

^o Ego Conradus è preceduto da un segno a cappio.

17

1010, maggio 27, Upega

I coniugi Giovanni del fu Giovanni e Alberga del fu Martino de Monte e i coniugi Giovanni del fu Giovanni e Sigelberta del fu Martino de Monte vendono ad Alberto del fu Leone di Cesino beni immobili situati in località Plonhe al prezzo di 2 soldi di denari d'argento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 13.

La pergamena, di formato irregolare, presenta macchie di umidità sparse e lungo i margini, con conseguente perdita di testo.

A tergo, notizia in tachigrafia sillabica: «[...]berga filia con(dam) Martini de Santi [...] iugalibus at te Alberto fi(li)us con(dam) Leoni de Cisino [...] de una parte fosatus Ruberli usque in costa de Ga[...] [...]pi usque in Iuventina [...] [...]rico, Ingelberto, Ildeprando»; a tergo, di mano del secolo XII: «De Plunke».

Edizione: *Chartarum*, I, n. 224; BELGRANO, *Cartario*, n. 50; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, n. 1; *Mostra storica*, nn. 1-2; *Le carte*, n. 13.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Einricus, gratia Dei [rex, an]/no regni eius Deo propicio in Italia septimo, quinto kalendaras iunii, in[dic(tione) oc]/tava. Constad nos Iohanne, filius quondam item Ioani, et Alberga, iugalibus, filia quondam Ma[rtini] / de Monte, et item Iohanne, filius quondam item Iohanni, et Sigelberta, iugalibus, filia quondam Mar[tini de] / Monte, qui profesi sumus nos iugales ambo ex natione nostra

legem vivere Roma[na / ...]^a quod iugalibus nostris, nobis consenciente et subter confirmante, accepimus n[os] / Iohanne et Alberga, iugalibus^b, et Iohanne et Sigelberga, iugalibus, comuniter, si[...] ^a / in presencia testium accepi ad te Alberto, filius quondam Leoni de Cisino, argentum per dena[rios bonos] / sol(dos) duo, finitum precium pro cuntis casis, sediminos et omnibus rebus illis iuris nostris iugalibus [que] / abere visi sumus in locos et fundos Plonhe, et sunt rebus ipsis pro mensura iusta in et cas[is et / se]diminibus et vineis et castanetis cum areis suarum, seu [...]ris^c, gerbis iuga una et [...]te^d, una parte fosato Ruberli usque in costa de Gagio, de alia parte costa Maur[i/nius] usque in Iuventina, et si amplius de nostro iuris rebus infra ipsas coerencias inventa fu/[erint] quam ut supra mensura legitur, per anc car(tam) vindicionis et pro accepto precio in tuo cui s[upra] Al[berto / et tuos] eredes persistad potestatem pro precio [...]um^e quod autem suprascriptis casis, sediminis / et omnibus rebus illis iuris nostris iugalibus, in eodem loco et fundo Plonhe supradictis, una [cum / ace]sionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra / [...] ^f et mensura et coerencias legitur in integrum ab ac die tibi cui supra Alberto pro precio arg[ento] / vendimus, tradimus et mancipamus, nuli alii venditis, donatis, alienatis, obnusiatis, / traditis nisi tibi, et facias exinde a presenti die tu et eredibus tuis iure proprie[tario] / nomine quicquit volueritis, sine omni nostra qui supra iugalibus et eredum nostrorum contra[dicione. / Tunc] et spondimus atque promittimus nos qui supra Iohanne et Alberga, iugalibus, et Iohanne / et Sigelberga, iugalibus, una cum nostris eredibus, tibi cui supra Alberto tuisque ere/[dibus, tibi] aut cui vos dederitis vel abere statueritis suprascriptis cui supra sediminos et omnibus / rebus qualiter supra legitur in integrum ab omni omine defensare, quod si defendere non potu/erimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium infragnere quexierimus, / tunc in dublum suprascriptis casis, sediminos et omnibus rebus vobis restituamus, sicut pro [tem]/pore fuerint melioratis aut valuerint sub exstimacione in consimili [lo]/co. Et nec nobis iugalibus licead ullo tempore nole quod volumus, set quod ad no/bis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conser/vare promittimus cum stipulacione subnixa, et nihil nobis iugali/bus ex ipsum precium aliquit redeberit disimus. Actum in loco Ubega, feliciter.

Signum ❖ ❖ ❖ ❖ manibus suprascriptorum Iohanni et Alberga iugali-
bus et Iohanne et Sigel/berga iugalibus, qui anc car(tam) vindicionis fieri ro-
gaverunt et suprascripto argen/to acceperunt eorumque relecta est.

Signum ❖ ❖ ❖ manibus Almerici, filius quondam Restani, et Ingelber-
to / seu Ildeprando, legem viventes Romana, testis.

Signum ✠ ✠ manibus Iohanni, fil(ii) quondam Rihardi, et Iohanne, fil(ii) / [quondam] Restani, testis.

(S.T.) Ego Giselbertus, notarius sacri palaci/is, scriptor huius car(te) vindicionis, post tra/dita complevi et dedi.

^a [3] ^b iugaiugalibus in A ^c [2] ^d [6] ^e [7] ^f [4].

18

1010, agosto 21, Basaluzzo

Andrea del fu Benzo vende al presbitero Rufino, abitante in Basaluzzo, alcuni beni immobili situati in Basaluzzo, fra cui un mulino sul fiume Lemore, di proprietà del monastero di San Salvatore, al prezzo di 60 soldi di denari d'argento.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 12.

La pergamena presenta piccole macchie di umidità lungo i margini.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Basereguci»; di mano trecentesca: «Vacua».

Per la datazione si è privilegiata l'indizione, contrastante con gli anni di regno di Enrico II. Sulla questione v. n. 19.

Edizio ne: BELGRANO, *Cartario*, n. 48 (con data 1009); FERRETTO, *Documenti*, n. 8 (con data 1009); GASPARELO, *Cartario*, I, n. 6 (con data 20 agosto 1009); *Le carte*, n. 11 (con data 1009).

Regesto: *Documenti alessandrini*, n. 79 (con data 1009).

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei rex, anno regni / eius Deo propicio ic in Italia sesto, duodecimo kalendas setember, indicione^a / octava. Constad ad me Andreas^b, filius quondam Benzoni, qui profeso sum ex na/cione mea legem vivere Romana, acepi-sem sicuti et in presencia testium / [ace]pi ad te Rufinus presbiter, abitatore in loco Baselehucia, argentum^c / [denarios] bonos soldos sexaginta, finitum precium pro meam porcionem et divisionem / [de ca]sis et omnibus rebus illis et de molemdinum unum cum omni ordinacione sua / [da] macinare super se abente, que est aedificato in fluvio Lemore, iuris monesterio / Sancti Salvatori, quam abere viso sum in loco et fundo Baselehucia et infra / castro quamque et foris vel inneius territorio, omni et ex omnibus, quiquit inniso lo-

co / et infra castro quamque et foris vel inneius territorio abere videtur in integrum uditum / est, tam preditis casis et omnibus rebus tam sediminas et vineis, pratis, gerbis, / passcui, silvis, astelareis, ripi, rupinis, a palutibus, coultis et incoultis, divi/xisis et indivixisis, una cum finibus, terminibus, acesionibus et uxibus, aquarum ad/querumque dutibus, cum omni iuri, adiacentiis et pertinenciis earum rerum per locas et vo/cabolas ab isis casis et omnibus rebus per colibet ingenium vel pertinentibus inventum / fuerit in integrum. Similique vendo ego qui supra Andreas tibi ian dito Rufini presbitero per anc / car(tam) vindicionis et pro eodem precio omnem mobilia et bestiiis in integrum. Que autem suprascriptas casis et / omnibus rebus supraditis una cum acesionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur, una cum predita mobilia et bestiiis, in integrum / ab ac die tibi cui supra Rufini presbitero pro suprascripto precio vendo, trado et mancipo, nuli a/lii venditis, donatis, alienatis, obnonsiatis vel traditis nixi tibi, et facias / exinde a presenti die tu aut cui tu dederis, iusta consuetudine isius loci, quiquit / volueritis, sine omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem ex/spondeo adque promito me ego qui supra Andreas, una cum meos eredes, tibi cui / supra Rufini presbitero, tu aut cui tu dederis suprascripta vendicio qualiter superius le/gitur in integrum, exepito ut supra de predito isius monesterii omnis defen/dere, qui si defendere non potuerimus au si vobis exinde aliqui per covis ingeni/um subtrare quexierimus, tunc in dublum suprascriptis venditis vobis / restituamus, sicut pro tempore fuerint melioratis au valuerint su/b estimacione suprascripta rex in consimine loco. Et nec mihi licead ullo tempo/re nolle quod volui, se quod ad me semel factum vel conscriptum est su iusi[u]/randum inviolabiliter conservare promito con stipulacione sunixa et nihil / mihi ex ipsum precium aliqui redeberis disi. Actum / in suprascripto loco Baselehucia, feliciter.

[Signum] ✠ manus suprascripti Andrei, qui anc car(tam) vindicionis fieri rogavi[t] / et suprascripto precio acepi eique relecte est.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Ioani et Angelberti seu Marti/ni, omnes legem viventis Romana, testes.

Signum ✠ ✠ manibus Petri et Rufini, testes.

(S.T.) Ego Gisulfus, notarius sacri palacii, scrip/tor uius car(te) vindicionis, post tradita conplevi / e dedit.

^a Segue octa ^b Andreeas in A ^c argentum: con segno abbreviativo superfluo su um

1010, agosto 22, Basaluzzo

Il presbitero Rufino cede ad Andrea del fu Benzo l'usufrutto, vita natural durante, di tutti i beni immobili che aveva acquistato il giorno prima dallo stesso Andrea (v. n. 18). Stabilisce inoltre che alla morte di quest'ultimo questi beni divengano proprietà del di lui figlio Rehenzo.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 11.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e piccole lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano del secolo XII: «De Basereguci»; di mano trecentesca: «Vacua».

Per la datazione v. le osservazioni al n. 18.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 49 (con data 1009); FERRETTO, *Documenti*, n. 9 (con data 1009); GASPAROLO, *Cartario*, I, n. 14; *Le carte*, n. 12 (con data 1009).

Registro: *Documenti alessandrini*, n. 80 (con data 1009) e n. 118 (con data 1100).

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei rex, anno regni / eius Deo propicio ic in Italia sesto, undecimo kalendas setember, i<n>dicione octava. / Ego Rufinus presbiter, qui profeso sum ex natione mea legem vivere Lamgobar/dorum, p(resens) p(resentibus) disi: vita et mors in manu Dei est, melius est enim omine metui mor/tis vivere quam, spe vivendi, morte subetanea prevenir. Manifestum est mihi cui supra / Rufini presbitero eo quod odie¹ venundavi mihi Andreas, filius quondam Benzoni, per car(tam) vindicionis / et pro aceto precio argentum denarios bonos soldos sexaginta, nominative casis et omnibus rebus / infrascriptis cum unam porcionem et divixionem de molendinum unum, cum omni ordina-

¹ L'atto di vendita è in realtà del giorno prima: v. n. 18.

cio/ne sua da macinare super se abente, que est aedificato in fluvio Lemore, que fue/rit iuris monesterii Sancti Salvatori et abere visus fui in loco et fundo Base/lehucia et infra castro quamque et foris vel inneius territorio per infra-scriptis casis et / omnibus rebus designatis. Similiter venumdavi mihi Andreas per anc car(tam) vindici/onis et pro eodem precio omnem mobilia et bestiis que fui similiter iuris sui, ut / a presenti die in mea au cui ego dedise vel abere statuise fuise pote/statem abendum et faciendum exinde quod voluisemus, modo vero, considerante me Dei / omnipotentem misericordie et retribucione seu mercedem annime mee ut nec omnia sicut supra legitur inordinatis relinquam, proterea previdit ei / ita ut ordinare et disponere ut omni tempore, si firmis et stabile / permanendum qualiter ic sunt statuero et mea decrevi voluntas / pro annima mea mercedem. Ideoque volo et statuo seu iudi/co adque per a(nc) car(tam) ordinacionis mee confirmo ut abead ego ise / Andreas, diebus vite sue, preditis casis et omnibus rebus cum ian dito / molendinum cum omni ordinacione sua da macinare super se abente seu / predita mobilia et bestiis, tantum utsufrutuario nomine quiquit vo/luerint pro annima mea mercedem, post autem eidem Andrei decesum vo/lo et statuo seu^a iudico ut abead Rehenzo infantulo, filio suprascripto / Andrei, ian ditis casis et omnibus^b rebus cum predito molem/dinum cum omni ordinacione da macinare super se abente seu predita / mobilia et bestiis, et faciad exinde ise Rehenzo a presenti <die> post / [eidem] Andrei, genitor isius Rehenzoni, decesum, iusta consuetudine / isius loci, quiquit voluerint pro annima mea mercedem et pro onore sacer/doti mei. Et nec mihi licead ullo tempore nolle quod volui, se quod ad me semel factum / vel conscriptum est conservare promito con stipulacione sunixa. Anc enim / car(ta) ordinacionis paginam Gisulfi, notarius sacri palacii, tradidit et scribere rogavi, in quam suter confirmans testibusque obtuli / [robo]randum. Actum in suprascripto loco Baselehucia, feliciter.

✠ Ego Rufinus presbiter, qui in anc car(tam) ordinacio/nis a me facta subscrisi.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Petri et Rufini seu Ioani, testes.

Signum ✠ ✠ manibus Martini et Angelberti, anbos legem / [viv]entes Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Gisulfus, nota/rius sacri palacii, scriptor uius / car(te) ordinacionis, post tradi/ta conplevi et dedit.

^a seu: *corretto su precedente scrittura*

^b omnibus: *o in soprilinea su lettera precedente.*

1012, aprile, Cesino

I coniugi Durante del fu Bonizone e Sigiza vendono a Giovanni del fu Restano, detto Bonfiglio, e a Domenico del fu Martino un' appezzamento di terra con castagneto situato in località Campo Zuconi al prezzo di 18 soldi di denari d'argento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 14.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni lungo il margine sinistro.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Campo Zuconi».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 56; *Le carte*, n. 14.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Regnante donno nostro Enricus / rege in Italia, anno octavo, mense aprilis, indicione decima. Mani/festi sumus nos Durante, filius quondam Bonizoni, et Sigiza, iugalibus, nos quidem in pre/sencia testium accepisemus et accepimus ad vos Iohannes qui et Bonofilio, filius quondam Re/stani, et Dominicus, filius quondam Martini, argentum denarios bonos s(oldo)s nume/rum decem et octo tantum utilitatibus nostris peragendum, umde pro suprascripto precio quod accepi/mus ad vos vindedimus, tradimus adque refudavimus vobis qui supra Iohannes et Domi/nicus hoc est pecia una de terra cum castaneto super se abente, nostra libellaria, / quam abere visi sumus in loco ubi dicitur Campo Zuconi, quod est per mensura / iusta super totum in circuitum perticas sexaginta et novem a perticas de pedibus / duodecim a pedes domni Liuprandi rex. Infra iam dicta mensura omnia, plenum et / vacuum, ex integrum sicut supra legitur, una cum esito^a suo, ut a presenti die in vestra / qui supra Iohannes et Dominicus vel in eredibus vestris aut cui vos dederitis vel abere statu/eritis sint potestatem ex nostra qui supra iugalibus plenissima largieta-tem faciendi quod/cumque volueritis, salva quidem luminaria sancta ecclesia, cuius est proprietas, et licead / vos exinde libellum petire ad nomen vestrum vel cuicumque volueritis. Et si fieri, quod / non credimus, nos qui supra Durante ec Sigiza, iugalibus, si umquam in tempore nos vel nostris / eredibus aversus vos qui supra Iohannes et Dominicus vel adversus vestrisque eredi-

bus de suprascripta pecia / de terra cum castaneto super se abente sicut superius legitur agere aut causare / quexierimus vel ab omni homine defensare non potuerimus, preter de ecclesia / cuius est proprietas, tunc spondimus <nos> qui supra iugalibus vel nostris eredibus componere vobis qui supra / Iohannes et Dominicus vel ad eredibus vestris pena suprascripta pecia de terra cum castaneto / super se abente sicut superius legitur in dublo, comodo in tempore fuerint melioratis / aut valuerint sub estimacione in consimile loco. Quam vero cartulam vindic/cionis nostre Gumpertus notarius scribendum rogavimus, in qua subter confir/mans testibusque obtulimus roborandum. Actum in loco Cisini, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus Durante et Sigiza suprascriptis iugalibus, qui hanc cartulam / vindicionis fieri rogaverunt.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Bonizo, Ferarius et Martinus et item / [Mar]tinus et Iohannes et Benedictus, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Gumpertus notarius scripsi et sub/scripsi, complevi et dedit.

* *Segue t cassata con dito.*

1014, luglio 10, Genova

Il marchese Oberto del fu Oberto dona al monastero di San Siro un appezzamento di terra vignata situato fuori delle mura di Genova.

Originale [A], B.U.G., ms. D.VIII.1/1.

A tergo, di mano ducentesca: «De pecia una iusta muro civitatis, extra civitatem Ian(ue) (extra-Ianue: *di mano coeva diversa*)»; di mano trecentesca: «Carta donacionis facta monasterii Sancti Syri de Ian(ua) da una pecia terre [...]». Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione, pp. IX - XI).

Edizione: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 319; *Le carte*, n. 15 (dall'edizione OLIVIERI).

Regesto: BELGRANO, *Cartario*, n. 62.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inperator augustus, / anno inperio eius Deo propicio primo, deci-

mo die mense iulius, indicione duo/decima. Monesterio Sancti Siri^a sub urbe Ianua, ubi nunc preest dominus Petrus / aba, ego Odbertus^b marhio, filio bone memorie item Odbertus, marhio et comes / palacii, qui professo sum ex nacione mea leie vivere Langobardorum, p(resens) p(resentibus) disi^c: quaprob/ter dono in eundem monesterio ac ofero, pro anime mee^d mercede, idest / pecia una de terra^e cum vites super se abente iuris mei, quam abere viso su[m] / foris muro istius civitatis, iusta via publica, quod est iusta muro isti[us] / civitatis. Coerit ei da duabus partibus terra de eredes quondam Rihizani, da / tercia parte terra de eredes quondam Amelii, de quarta parte suprascripta via, / sibique alii sunt coerentes, una cum accessione et ingresso seu superioribus / et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eadem moneste/rio dono et ofero ut faciant pars ibsius monesterii proprietario nomine quicquid vo/luerit, pro anima mea mercede, sine omni mea et eredum vel filiorum meorum / contradicione. Quidem exspondeo atque^f promitto me ego qui supra Odbertus marhio, / [una] cum meis filiis et eredes, pars ibsius monesterii vel cui pars ipsius / monesterii dederit ab omni omine defensare, qui si defendere non po/tuerimus aut si vobis exinde aliquid per covis ingenium subtraere quexi/erimus, tunc in dublum eadem ofersio qualiter^g superius^h legitur in integrum vobis restituamus, sicut / pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimilem loco. / Anc enim car(ta) offerfionis paginam Iohannes notarius tradidi et scribere rogavit, / in qua subter confirmans testibusque obtuli roborandam. Actumⁱ civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ <ma>nus suprascripto Odbertus marhio, qui propter infirmitatem corpo/ris minime scribere potuit, qui am car(tam) offerfionis fieri ro/gavi et eique relecta est.

Signum ✠ ✠ⁱ manibus Reinzoni et Gumberti qu<i> et Bonizo / atque^f Adalberti, vasali suprascripti Aubertus marhio, leie vi/ventes Langobardorum, testes.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes notarius, scribtor uius^k car(te) offerfionis, postradita con/plevi et dedi.

^a Corretto su steiri ^b Odbertus: Odber corretto su precedente scrittura ^c disi: scritto con altro inchiostro; si in soprilinea ^d corretto su melee ^e terra: corretto su precedente scrittura ^f atque: in note tachigrafiche ^g qualiter: corretto su precedente scrittura; aliter in soprilinea ^h corretto su supraus ⁱ Actum: Ac in note tachigrafiche
^j segue cassato ri ^k scribtor uius: in soprilinea.

1015, aprile, Genova

I coniugi Martino del fu Stefano e Giseltruda vendono al suddiacono Martino del fu Pietrone, detto Giovanni, la metà dei beni immobili situati nelle località di Giovo, Montanesi, Ricao, Ladrina, Camporsonne, Cellari e Alpicella al prezzo di 5 soldi pavesi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 15.

La pergamena presenta roscature lungo i margini.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Iuvo et Montanixi»; di mano secentesca: «Cantera 28».

Sulla questione v. nn. 7, 13.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 241; *Le carte*, n. 16.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 65.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gra[tia Dei] / imperator augustus, anno inperii eius Deo propicio secundo, men/se aprelis, indicione tercia decima. Manifesti sumus nos [M]artinus, / filius quondam Stefani, et Gisel[tru]da, iugalibus, et ipso viro meo mihi con[sen]/ciente et subter confirmante, nos quidem et in presencia testium ac/cepimus ad te Martinus qui et Iohannes subdiaconus, filius quondam Petroni, argen/tum denarios bonos Papiensis^o soldos quinque tantum utilitatibus / nostris peragendum, unde pro suprascripto precio quod accepimus ad te vendi/mus, tradimus atque refudavimus tibi qui supra Martinus subdiaconu[s] / hoc est medietate de casis et omnibus rebus illis iuris [nostri pro]/prietariis et libellariis quam abere visi sumus in locas et fundas / Iuvo, Montanixi et in Ricao et in Ladrina et in Campo Ursoni, / Cellari, Alpexella vel in eorum territoriis, ubicumque de nostris rebus [pro]/priis et libellariis porcione vel sorte inventis fuerint, omnia suprascripta / medietate in integrum, preter anteponimus rebus illis in loco ubi dicitur / Verroni, quod nos in nostra reservamus [potestate, in aliis rebus qualiter] / supra legitur omnia suprascripta medietate in integrum, ut dictum est, cum casis, vineis, casta-

ne/tis, pometis, ficetis, roboretis, silvis, pratis, campis, gerbis et pascu/is, omnia ex omnibus, plenum et vacuum, suprascripta medietate in integrum. Quod autem suprascripta / medietate de iam dictis casis et omnibus rebus supradictis, una [cum] / accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus [earum] / rerum et qualiter superius legitur in integrum ut a presenti die in tua qui supra Martinus s[ub]/diaconus vel in eredibus tuis aut cui tu dederis vel abere statue/ris suprascripta medietate de iam dictis casis et omnibus rebus qualiter supra legitur in integrum, preter quod ut supra antepoimus, sit potestate ex nostra qui supra iugalibus / plenissima largietate faciendi quodcumque volueritis de rebus libel/lariis, salva quidem luminaria sancte ecclesia, cuius est proprietas, et licead / te exinde libellum petire ad nomen tuum aut cuicumque volueris. / Et si fieri tunc, quod nunc credimus, nos qui supra iugalibus si unqua in tempore nos / vel nostris eredibus atversus te qui supra Martinus subdiaconus vel at/versus tuisque eredibus de predicta medietate de suprascriptis casis et rebus / qualiter supra legitur in integrum, preter quod ut superius antepoimus, agere aut causare / [quexierim]us vel ab omni homine defensare non potuerimus de rebus libe/[llariis, preter] de ecclesia cuius est proprietas, et spondimus nos qui supra iugalibus / vel nostris eredibus componere tibi qui supra Martinus subdiaconus vel ad / eredibus tuis pena dupla ipsa suprascripta medietate de iam dictis ca/sis et rebus qualiter supra legitur comodo in tempore fuerit melioratis. Quam / vero car(tam) vindicionis nostre Iohannes notarius scribendum rogavimus, in qua / subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum cive^b Ianu/a, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Martinus et Giseltruda iugalibus, qui / [hanc car(tam)] vindicionis fieri rogaverunt et eidem uxor sua consensi ut superius.

[Signum] ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Broningo et Bonandus et Iohannes / et Andrea et Rainaldo, rogatis testes.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes notarius scripsi, postradita complevi et / [dedi].

^a Papiensis: *cosi* A

^b cive: *cosi* A.

1016, febbraio <1-13>, Olmeto

Iudo del fu Gotefredo, Berizo del fu Giovanni e Rainerio quondam Sigzoni si impegnano con il presbitero Pietro del fu Andrea a non avanzare alcuna pretesa su un appezzamento di terra situato in Maxena, in località a la Lovaria, di proprietà della chiesa di San Marcellino.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 139 r.

B è introdotta dalla seguente annotazione: «1005. Per effetti in Polcevera per San Siro».

Per la datazione occorre considerare il termine del secondo anno d'impero di Enrico II e l'indizione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 66.

In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inperator agustus, anno inperii eius Deo propicio secundo, mense februario, indic(tione) quarta decima. Tibi Petri presbiter, fil(io) quondam Andrei, nos Iudo, filius quondam Gotefredi, et Berizo, filius quondam Ioanni, cumsupri- nis seu Rainerio, filius quondam Sigzoni, qui professi sumus nos omnes ex nazione nostra lege vivere Romana, p(resentes) p(resentibus) disimus, promitimus adque et spondimus ... ut ammodo nullum umquam in te<m>pore abeamus licenciam ... agere ne causare nominative de pecia una de terra cum erboire uno oliva et erasscario super abente iuris Sancti Marcellini Genuie ecclesie quibus sunt poxiti in loco et fundo Macino... dicitur a la Lovaria ... perticas octo a pertica de pedes duodecim a pedes domni Liuprandi rex ... Insuper pena gentum denarios bonos papiense soldos centum. Quidem et ... firmandam promisionis cartula accepimus nos qui supra Iudo, Bona^a, Rainerio ad te ian dicto Petrus presbiter exinde launehi ma... lo una ut de nostra promissio ... firma permanead ... con stipulacione s... in loco Olmeta, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus eorum Iudoni et Berizoni seu ... qui anc cartulam promisionis fieri rogaverunt ... unehil acceperunt eorumque relectum est.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Petri et Ammelberti seu Uralperti, omnes lege viventes Romana, testes.

Signum ✠ ✠ manibus Vincencii et Nicolai^b, testes.

(S.T.) Ego Octo, notarius sacri palacii, scriptor uius cartule promisionis, postradita pleui et dedi

^a Bona: *cattiva lettura del Poch per Berizo* ^b Vincencii et Nicolai: *lettura incerta.*

24

1017, gennaio 1, Tramontana

Il conte Gaidaldo del fu Ingo dona al monastero di San Siro un manso posto in località Monte Moro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 16.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse, rosicature lungo i margini e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Monte Mauro»; di mano secentesca: «Cantera 28».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1061 (*così*), il 3° di detto Enrico imperatore, Gaidaldo conte q. Inghi di legge Longobarda dona à S. Siro, in cartina appresso di me, per mano di Guisulfo notaro»: cfr. FEDERICI¹, c. 21 v.; FEDERICI², c. 28 r. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 68 (con data 1047); FERRETTO, *Documenti*, n. 10; *Le carte*, n. 17.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei [impe]/rator agustus, anno inperius Deo propicio tercio, calemdes genuarius, [indic(ione)] / quinta decima. Monesterio Sancti Sili, que est constructo prope civitate G[enua], / ego Gaidaldus comes, filius quondam Ingoni, qui profeso sum ex natione mea legem vivere L[an]/gobardorum, aufsetor et donator ipsius monesterio, p(resens) p(resentibus) disi: quiquis [in sanctis] / ac in venerabilibus locis ex suis aliquis quodtuleris^a rebus, iusta Autoris [vocem i]/n o<c> seculo centuplus acipiad, insuper et quod melius est vita posidebit etter[na]. / Ideoque ego qui supra Gaidaldus comes dono et aufero et pro presentem car(tam) aufer[sio]/nis inneodem monesterio a presenti die post meum decesum abendum confirmo, / pro anima mea mercedem, id est manso uno cum omnibus rebus ad ipso / manso pertinentibus iuris mei, quam abere viso sum in loco et fundo in [Mon]/te Mauro in integrum. Que autem suprascripto manso, cum omnibus rebus ad ipso manso perti/nentibus, iuris mei supradictum, una cum acesione et ingresso, set cum

superi[ori]/bus et inferioribus suis, qualiter superius legitur in integrum ab ac die inneodem m[o]/nesterio Sancti Sili dono et aufero et pro presentem car(tam) auferisionis inneodem mo/nesterio a presenti die post meum decesum abendum confirmo pro ann[ima] / mea mercedem, faciendum exinde pars ipsius monesterii au cui pars / ipsius monesterii dederit proprietario nomine quiquit voluerit pro annima mea / mercedem, sine omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem ex/spondeo adque promito me ego qui supra Gaidaldus comes, una cum meo[s] / eredes, pars ipsius monesterii au cui pars ipsius monesterii dede[rit] / suprascripta auferisio qualiter superius legitur in integrum ab omni omine defensare, / quod si defendere non potuerimus, pa<r>s ipsius monesterii au cui pars / ipsius monesterio dederit exinde^b aliqui per covis ingenium / subtrare quesierimus, tumc in dublum suprascripta auferisio restitua/mus, sicut pro tempore fuerit melioratum au valuerit s[ub]e]/stimacione in consimile loco. Anc enim car(ta) auferisionis paginam / Gisulfi, notarius sacri palacii, tradidit et scribere rogavi, in / quam subter confirmans testibusque obtuli roborandum. / Actum in loco Tramuntana, feliciter.

Signum ✕ manus suprascripto Gaidaldi comes, qui anc car(tam) auferisionis^c fieri rogavi eique relecte est.

Signum ✕ ✕ ✕ manibus Custancii et Ursoni seu / Aldeberti, testes.

(S.T.) Ego qui supra Gisulfus, notarius sacri pa/lacii, scriptor uius car(te) auferisionis, post / tradita complevi a dedit.

^a quodtuleris: così A

^b segue depennato rest

^c qui-auferisionis: in soprilinea.

1017, marzo 10, in castro Cela

Teberga del fu Guido, vedova di Guglielmo, dona al monastero di San Siro beni immobili situati in Geminiano, Castello e Valle Iunchedo, donatile dal marito.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 186 r., dall'originale.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica imprestatami dal signor prete Bonato che dice trovata nella raccolta del signor Domenico Muzio. Sul dorso, di mano antica *De Ziminiano donatio Teberga*».

In accordo con l'edizione precedente riteniamo di dover espungere quanto indicato nella nota a). In caso contrario nessun elemento della datazione coinciderebbe. È inoltre probabile che si tratti di un errore del Poch, anche perché normalmente l'ordinale segue e non precede il sostantivo «anno».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, p. 214, *Le carte*, n. 18 (dall'edizione BELGRANO).

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Donni secundi Aricus regis, gratia Dei inperator augustus, hanno inperii eius Deo propicio^a ano quarto, decimo die mensis [mar]cius, indicione quinta decima. Monesterio Sancti Sili, Christi confessoris, quod est constructo foris prope civitate Ianua, ego Teberga, filia quondam Vuidoni et relicta quondam Vuilielmi, que profeso sum in nazione mea legen vivere Saliha, offertris et donatris ipsius monesterii, p(resens) p(resentibus) disi: quisquis in santis innac venerabilem loco ex suis aliquit contuleri rebus, iusta Octori voce innoc seculo centuplum accipiat, insuper, quod melius est, vita posidebit eterna. Ideoque ego qui supra Teberga dono et offero et per presentem car(tam) offerisionis ibidem abendum confirmo, oc sunt caxis et sediminibus et omnibus rebus illis iuris mei proprietariis, quantum mihi ante os annos advenit per car(tam) donacionis sub dubla defensione da parte quondam Vuilielmi, qui fuit vir meus, vel qualecumque inienio mihi pertinere videtur in loco et fundo Zumaniani, Castello, Valle Iunchedo^b vel aliis ceteris vocabolis ubicumque foris^c vel sorte inventi fuerint, qui sunt in parte rectum et laboratum per Andream Cantone masario. I sunt caxis, vineis, ficetis, castanetis, roboretis, selectis vel aliis^d arboribus cum areis suarum, teris arabelis, ierbis, campis, pratis, silvis et pascuis, omnia et ex omnibus, plenum et vacuum, una cum accessionibus et ingresoras vel esitis earum, seu cum superioribus et inferioribus earum rerum in integrum. Que autem suprascriptis caxis et sediminibus et omnibus rebus iuris nostris supradictis, ab ac die in eadem maunesterio dono et aufero et per presentem car(tam) aufersionis ibidem abendum confirmo. Insuper per cultelum, fistucum notatum, vuantonem et vuasonem tere seu ramo arboris et a ipsa censito fesi et a parte ipsius monesterio dederit, exinde legitimam facio tradicionem et vestituram, e me exinde foris etspluli^e, vuarpivi et asensito fesi et a parte ipsius monesterio a tuam proprietatem abendum reliquimus et faciendum exinde a presenti pras^f ipsius monesterio aut cui pars iam dicto monesterio dederint iure proprietario nomine quicquit volueritis pro anima mea mercedem, sine omni mea et eredum meorum ac proeredumque contradicione vel repeticione. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, si ega^g ipsa Telberga, quod absi, aut ulus de eredibus ac proeredibus meis, seu quislibet aposita persona contra anc car(tam) aufersionis ire quandoque tentaverimus